vel eius patrimonio seu cleri ordinatione promotione^e et omnibus generaliter ad eum pertinentibus sollerter atque canonicę ordinare facereque provideris, liberam habebis^g quippe ut sacerdos proprius modis omnibus facultatem. Illud quoque fraternitatem tuam scire necesse est, quoniam sic te predictę Terracinensis eęclesię cardinalem esse constituimus sacerdotem^h, ut et Fundensis eęclesię pontifex esse non desinas nec curam gubernationemque eius pretereas, quia ita fraternitatem tuam sepedicte Terracinensis eęclesię, sicut prefati sumus, preesse precipimus, ut antedicte Fundensis eęclesię tibi iura potestatemve nullo modo subtrahamus.

a) *am Rand CV.* b)-b) *fehlt KCV.* c) *libri M.* d) *complendam MK.* e) *previdimus C; providimus V.* f) *Domino CRV.* g) *korr. aus habere bis R.* h) *sacerdototem M.*

X.^a De episcoporum mutatione auctoritate Romanę eęclesię.

1. Evaristus papa omnibus episcopis. Cap.^b III.^b

Sicut vir non debet adulterare uxorem suam, ita nec episcopus eęclesiam suam, id est ut illam dimittat, ad quam sacratus est, absque inevitabili necessitate aut apostolica vel regulari mutatione, et alteri se ambitus causa coniungere^c. Et sicut uxori non licet dimittere virum suum, ut alteri se vivente^d eo^d matrimonio societ ut^e eum adulteret, licet fornicatus sit vir eius, sed iuxta apostolum aut viro suo debet reconciliari aut manere innupta^f, ita eęclesię non licet dimittere episcopum suum aut ab eo se^g segregare^h, ut alterumⁱ vivente eo accipiat, sed^j aut ipsum habeat aut innupta maneat^f, id est ne alterum episcopum suo vivente accipiat^j, ut fornicationis aut adulterii crimen incurrat. Nam si adulterata fuerit, id est si se alteri episcopo iunxerit aut super se alterum episcopum^k adduxerit aut esse fecerit vel desideraverit, per acerrimam pęnitentiam aut suo reconcilietur episcopo aut innupta permaneat.

a) *Zahl fehlt KCV.* b) *fehlt R.* c) *korr. in coniungat M; coniungat C.* d) *eo vivente CV.* e) *korr. in aut M; korr. aus aut R; aut V.* f)-f) *fehlt V.* g) *fehlt MK.* h) *segregari KC.* i) *folgt getilgt vivente M.* j)-j) *am Rand nachgetragen M.* k) *über der Zeile nachgetragen M.*

2. Calixtus papa omnibus episcopis. Cap. XIII.

Sicut alterius uxor nec adulterari ab aliquo vel iudicari aut disponi nisi a proprio viro eo vivente permittitur, sic nec uxor^a episcopi, quę eius eęclesia vel eius parroechia indubitanter intelligitur, eo vivente absque eius consilio et voluntate alteri iudicare vel disponere aut eius concubitu frui, id est eius ordinatione, conceditur. Unde ait apostolus: 'Alligata est uxor legi^b, quamdiu vir eius vivit, eo vero defuncto soluta est a lege viri.' Similiter et sponsa episcopi, quia sponsa uxorque dicitur ecclesia, illo vivente ei est alligata, eo vero defuncto soluta est, cui voluerit nubat, tantum in Domino, id est regulariter. Si enim eo vivente alteri nupserit, adultera iudicabitur. Similiter et ille, si aliam